

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人ぶれいす東京

1 事業の成果

2021年度事業における特記事項は以下の3点です。

① オンラインによる支援プログラムの拡充

COVID-19の影響により、ほぼ全ての支援プログラムをオンライン開催へと移行した前年度に引き続き、今年度もオンライン開催を継続。新たにZOOMウェビナーを取り入れるなどして、オンライン開催の拡充を図った。ウェビナーでは参加者同士の顔は見えないが、出演者への質問・コメントが可能のため、参加者のニーズに沿った形での開催が可能となった。また、活動報告会など多人数参加型イベントのYouTubeチャンネルのライブ配信での開催も継続して行うと共に、HIV陽性者と周囲の人による情報発信動画を作成し「ぶれいす東京チャンネル」にて積極的な情報発信を行った

② オンラインでのインターン生受け入れ

NPO法人ドットジェイピーを通じて地方の大学生インターンを受け入れることになった。前年度のボランティア研修の動画を見てもらい、実際に、ぶれいす東京で活動をしているボランティア・スタッフ数人へのインタビュー動画作成の企画を発案。インターン生自身がインタビュー内容を考え、スタッフと共に司会進行を務める形で構成した。初めてのオンラインでのインターン生受け入れという試みは団体としても有意義で貴重な経験となった。今後も機会があれば、様々な形での受け入れを検討したい

③ 「LGBTQ+ユースの性の健康メール相談」開設とセミナー開催

コロナ禍でより影響を受けていると考えられるユース層のLGBTQ+が、性に関する情報に触れたり、サポートを受けられる場所づくりのきっかけとなることを目的としてスタート。ぶれいす東京の相談窓口を拡充しメール相談を開設した。そして「TOKYO AIDS WEEKS 2021」の中でトランスジェンダーの性の健康をテーマにしたオンライン・セミナーを開催し、居場所づくりなどの専門家や当事者、アライなど様々な立場の方の知見を共有いただき、セミナー終了後に動画を配信した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数 (実人数)	受益対象者の範囲及び 人数(延べ件数・実人数)	支出額 (千円)
電話相談	東京都受託	月～日	新宿区	34	延べ5,477件	11,081
	ふれいす東京回線 ※休止中	日		0	0件	
	ゲイ回線	土		5	99件	
陽性者相談	厚生労働省受託	月～土	新宿区	5	電話相談 2,005件 面談 302件 メール相談 156件 LINE 相談 985件 (外国人対応のみ) 総計 3,670件 新規相談者 263人	16,610
訪問による 療養支援	バディの派遣	随時	首都圏	32	実人数 22人 延べ 143件	3,136
教育研修	新人養成研修	9月	首都圏	10	19人	148
自助活動支 援	プログラム運営	随時	新宿区	4	実人数 190 延べ利用者 733	4,085
普及啓発と 教材開発	イベント出展	6回	首都圏	他団体協働	市民全般	3,748
	講義・講演	60回	全国	8	一般約2,995人	
	冊子制作・配布	随時	全国	8	一般約5,000人	
調査研究 情報収集	ホームページ等で 提供	随時	全国	3	市民全般	19,193
会報・印刷物 発行	ニューズレター	季刊	新宿区	30	配布, 配信, web 掲載 アクセス数 1,048,248件	172
	ネストレター	月間	新宿区			
国際協力	海外団体との協働	実施せず		0	実施せず	0

2021年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人がれいす東京

(単位:円)

科 目	金額	小計・合計
(A) 経常収益		
1 受取会費		1,104,000
正会員受取会費	88,000	
活動会員受取会費	156,000	
賛助会員受取会費	860,000	
2 受取寄附金	10,634,160	10,634,160
受取寄附金(民間団体・個人)	10,634,160	
3 受取助成金等	4,907,000	4,907,000
地方公共団体補助金	4,907,000	
4 事業収益	56,527,069	56,527,069
HIV陽性者に対する社会支援事業	16,307,093	
電話相談受託事業	15,190,036	
各種団体受託事業	24,853,858	
普及啓発事業等	176,082	
6 その他の収益	492	492
受取利息	492	
経常収益計		73,172,721
(B) 経常費用		
1 事業費		28,794,030
(1) 人件費		28,794,030
給料手当	25,350,933	
法定福利費	2,646,451	
福利厚生費	796,646	
(2) その他経費	29,379,934	29,379,934
旅費交通費	461,005	
謝金	2,611,882	
研修費	44,000	
通信費	2,565,884	
荷造発送費	481,196	
水道光熱費	235,184	
広告宣伝費	2,337,220	
会議費	14,988	
事務消耗品費	56,369	
消耗品費	911,086	
図書印刷費	217,399	
複写費	227,702	
地代家賃	4,206,135	
業務委託料	12,243,370	
保険料	18,705	
租税公課	2,429,380	
諸会費	49,900	
リース料	117,602	
支払手数料	107,874	
棚卸増減	43,053	
事業費計		58,173,964
2 管理費		1,240,379
(1) 人件費		1,240,379
役員報酬	30,000	
給料手当	510,760	
法定福利費	500,217	
福利厚生費	199,161	
退職給付引当繰入	241	
(2) その他経費	1,394,127	1,394,127
旅費交通費	5,683	
謝金	222,357	
通信費	81,715	
荷造発送費	23,944	
広告宣伝費	6,840	
水道光熱費	32,507	
会議費	3,501	
事務消耗品費	5,369	
消耗品費	177,771	
図書印刷費	43,646	
複写費	22,203	
地代家賃	633,600	
業務委託料	0	
保険料	1,130	
租税公課	1,020	
諸会費	12,475	
リース料	29,401	
支払手数料	90,965	
管理費計		2,634,508
経常費用計		60,808,470
当期経常増減額 (A)-(B)・・・①		12,364,251
(C) 経常外収益		
固定資産売却益	0	
過年度損益修正益	0	
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
固定資産売却損	0	
災害損失	0	
過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額 (C)-(D)・・・②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+②・・・③		12,364,251
法人税、住民税及び事業税・・・④	70,000	
前期繰越正味財産額・・・⑤	34,888,734	
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		47,182,985

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 ぶれいす東京
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	3,607,487
現 金	5,492,260	預 り 金	1,148,422
小口 現金	45,257	未払法人税事業税住民税等	70,000
普通 預金	40,422,915	未払消費税	1,058,200
現金・預金 計	45,960,432	流動負債 計	5,884,109
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	5,886,068	退職給付引当金	8,371,829
売上債権 計	5,886,068	固定負債 計	8,371,829
(棚卸資産)		負債の部合計	14,255,938
棚卸 資産	78,360	正 味 財 産 の 部	
棚卸資産 計	78,360	【正味財産】	
(その他流動資産)		正味 財産	47,182,985
前払 費用	18,242	(うち当期正味財産増加額)	12,294,251
その他流動資産 計	18,242	正味財産 計	47,182,985
流動資産合計	51,943,102	正味財産の部合計	47,182,985
【固定資産】			
(無形固定資産)			
電話加入権	70,992		
無形固定資産 計	70,992		
(投資その他の資産)			
敷 金	1,053,000		
2年物定期預金	8,371,829		
投資その他の資産 計	9,424,829		
固定資産合計	9,495,821		
資産の部合計	61,438,923	負債・正味財産の部合計	61,438,923

2021年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人ぶれいす東京

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日・2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産(冊子)は原価基準を適用し、最終仕入原価法により評価しています。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

退職給付引当金の繰入額は退職金規定により計上しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別表参照

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
	0	0	0	0	
合計	0	0	0	0	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	70,992	0	0	0	0	70,992
投資その他の資産						
敷金	1,053,000					1,053,000
2年物定期預金	8,371,588	241	0	0	0	8,371,829
合計	9,495,580	241	0	0	0	9,495,821

6. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員及び近親者との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取会費	1,104,000	20,000	0
事業収益	24,853,858	1,495,000	0
活動計算書計	25,957,858	1,684,620	0
(貸借対照表)			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業に共通し明確に分けられない費用については事業の収入割合に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	電話相談	陽性者支援	教育研修	普及啓発	調査研究	会報出版物発行	訪問による家業支援	自助活動支援	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費									0	1,104,000	1,104,000
2. 受取寄附金									1,687,000	8,947,160	10,634,160
3. 受取助成金等				1,000,000			843,500	843,500	4,907,000	0	4,907,000
4. 事業収益	15,190,036	16,307,093	582,600	3,580,500	20,723,758	143,082	1,953,500	1,953,500	56,527,069	0	56,527,069
5. その他収益									0	492	492
経常収益計	15,190,036	16,307,093	582,600	4,580,500	20,723,758	143,082	2,797,000	2,797,000	63,121,069	10,051,652	73,172,721
II 経常費用											
(1) 人件費											
役員報酬										30,000	30,000
給料手当	7,132,218	10,756,895	40,432	163,443	2,742,999	20,430	2,400,000	2,094,516	25,350,933	510,760	25,861,693
法定福利費	517,241	557,031	19,893	159,151	716,180	19,893	367,056	290,006	2,646,451	500,217	3,146,668
福利厚生費	207,127	223,060	7,970	63,731	286,792	7,966			796,646	199,161	995,807
退職給付引当繰入									0	241	241
.....											
人件費計	7,856,586	11,536,986	68,295	386,325	3,745,971	48,289	2,767,056	2,384,522	28,794,030	1,240,379	30,034,409
(2) その他経費											
旅費交通費	203,501	22,244	376	2,991	167,200	373	32,080	32,240	461,005	5,683	466,688
謝金	276,117	442,894	10,619	1,220,709	461,591	10,623		189,329	2,611,882	222,357	2,834,239
研修費	44,000	0	0	0	0	0			44,000		44,000
通信費	258,373	2,056,048	3,354	30,686	120,765	3,358	41,621	51,679	2,565,884	81,715	2,647,599
荷造発送費	25,463	40,962	957	7,662	34,479	2,357	183,363	185,953	481,196	23,944	505,140
広告宣伝費	7,113	7,660	275	1,573,390	748,509	273			2,337,220	6,840	2,344,060
水道光熱費	97,701	36,409	1,300	10,402	46,809	1,300		41,263	235,184	32,507	267,691
会議費	3,640	3,920	142	1,120	5,040	140	371	615	14,988	3,501	18,489
事務消耗品費	5,583	6,012	218	1,717	7,730	214	16,865	18,030	56,369	5,369	61,738
消耗品費	263,881	247,519	8,201	65,608	295,239	8,202	8,751	13,685	911,086	177,771	1,088,857
図書印刷費	51,634	63,966	1,989	15,887	71,493	1,985		10,445	217,399	43,646	261,045
複写費	23,091	24,867	890	7,105	31,972	888	69,444	69,445	227,702	22,203	249,905
地代家賃	1,255,995	709,632	25,344	202,752	912,384	25,344		1,074,684	4,206,135	633,600	4,839,735
業務委託料		660,000	0	0	11,583,370	0			12,243,370		12,243,370
保険料	1,175	1,265	45	363	1,627	45	10,150	4,035	18,705	1,130	19,835
租税公課	631,638	680,227	24,294	194,350	874,577	24,294			2,429,380	1,020	2,430,400
諸会費	12,974	13,972	499	3,992	17,964	499			49,900	12,475	62,375
リース料	30,576	32,928	1,177	9,408	42,337	1,176			117,602	29,401	147,003
支払手数料	32,148	22,120	183	14,004	23,803	183	6,083	9,350	107,874	90,965	198,839
棚卸増減						43,053			43,053		43,053
.....											
その他経費計	3,224,603	5,072,645	79,863	3,362,146	15,446,889	124,307	368,728	1,700,753	29,379,934	1,394,127	30,774,061
経常費用計	11,081,189	16,609,631	148,158	3,748,471	19,192,860	172,596	3,135,784	4,085,275	58,173,964	2,634,506	60,808,470
当期経常増減額	4,108,847	-302,538	434,442	832,029	1,530,898	-29,514	-338,784	-1,288,275	4,947,105	7,417,146	12,364,251

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 ぶれいす東京
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

5,492,260

一般

(5,492,260)

小口 現金

45,257

ネスト

(45,257)

普通 預金

40,422,915

三井住友

(32,195,329)

三菱東京ネスト

(179,088)

みずほ

(2,038,402)

郵貯振替

(6,010,096)

現金・預金 計

45,960,432

(売上債権)

未 収 金

5,886,068

売上債権 計

5,886,068

(棚卸資産)

棚卸 資産

78,360

棚卸資産 計

78,360

(その他流動資産)

前払 費用

18,242

その他流動資産 計

18,242

流動資産合計

51,943,102

【固定資産】

(無形固定資産)

電話加入権

70,992

無形固定資産 計

70,992

(投資その他の資産)

敷 金

1,053,000

2年物定期預金

8,371,829

退職給付用(東京三菱)

(8,371,829)

投資その他の資産 計

9,424,829

固定資産合計

9,495,821

資産の部 合計

61,438,923

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

3,607,487

HL交通費

(107,520)

受託事業

(3,435,800)

その他補助

(64,167)

預 り 金

1,148,422

給与源泉

(45,658)

報酬源泉

(11,885)

社会保険料

(109,479)

住民税

(46,700)

照会調査中入金

(934,700)

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 ぶれいす東京
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 3月31日 現在

未払法人税事業税住民税等	70,000	
未払消費税	<u>1,058,200</u>	
流動負債 計		5,884,109
【固定負債】		
退職給付引当金	<u>8,371,829</u>	
固定負債 計		<u>8,371,829</u>
負債の部 合計		<u>14,255,938</u>
正味財産		<u><u>47,182,985</u></u>

令和3年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人ぐれいす東京

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏	名		
1	○理事・監事	イクマ ユズル		令和3年4月1日	年 月 日
		生島 嗣		令和4年3月31日	年 月 日
2	○理事・監事	イガミ チズコ		令和3年4月1日	年 月 日
		池上 千壽子		令和4年3月31日	年 月 日
3	○理事・監事	タライ マサシ		令和3年4月1日	年 月 日
		樽井 正義		令和4年3月31日	年 月 日
4	○理事・監事	ネギシ マサリ		令和3年4月1日	年 月 日
		根岸 昌功		令和4年3月31日	年 月 日
5	○理事・監事	ヒョウトウ チカ		令和3年4月1日	年 月 日
		兵藤 智佳		令和4年3月31日	年 月 日
6	○理事・監事	ヤマシタ トシマサ		令和3年4月1日	年 月 日
		山下 敏雅		令和4年3月31日	年 月 日
7	○理事・監事	マキハラ シンヤ		令和3年4月1日	年 月 日
		牧原 信也		令和4年3月31日	年 月 日
8	○理事・監事	カウ リキヤ		令和3年4月1日	年 月 日
		加藤 力也		令和4年3月31日	年 月 日
9	○理事・監事	ノサカ サチコ		令和3年4月1日	年 月 日
		野坂 祐子		令和4年3月31日	年 月 日
10	理事 ○監事	ツネサミ ユカ		令和3年4月1日	令和3年4月1日
		常住 豊		令和4年3月31日	令和4年3月31日

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ふれいす東京

	氏名	
1	足立 惟子	
2	池上 千壽子	
3	生島 嗣	
4	原田 玲子	
5	九岡 美知子	
6	牧原 信也	
7	野坂 祐子	
8	加藤 力也	
9	樽井 正義	
10	根岸 昌功	
11		
12		